**Ivsti Baronii Veteracastrensis SS. Th. Et I. V. D.
III[ustrissi]mo Arch[iepisco]po Moguntino à Consilijs.
Epistolarvm Sacrarvm Ad Pontificem Max. Et Amplissimos
Cardinales &c. Libri VI**

Baronius, Justus

Mogvntiae, 1605

Epistola XXII. Nicolavs Serarivs Societat. Iesu Presbyter Danieli Tossano
Acad. Heidelb. Professori S.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70614](#)

tem agendarum tibi gratiarum officium di-
utius debere. Hoc igitur persoluo & qui-
dem ex animo, sed ita tamen, ut me nihilo
minus in ære tuo semper esse agnoscam lu-
bens ac profitear. Omnipotens missis isthic v-
berrima, ut restantur eadem litteræ tuæ. In
tanta autem operiorum paucitate plane
confidimus fore, ut præcipue virtus tua &
industria eniteat. Aderit Deus in Vinea sua
fideliter laboranti, cui etiam paratum San-
ctissimi Pontificis patrocinium, ut plenius ex
Breni Apostolico, quod cum hisce litteris e-
rit, accipies. Vale feliciter, illatasq; tibi pie-
pietatis causa iniurias, quibus equidem in-
gemisco, fortia & vere Christiano pectore
preferre insiste, hoc subinde reputans, *
non esse condignas huius seculi passiones ad fu-
turam gloriam, quam tibi auguror & opto.
Romæ die 22. Decemb. MDCI.

* Rom. 8.
18.

EPISTOLA XXII.

NICOLAVS SERARIVS SO-
cietat. Iesu Presbyter

DANIELI OSSANO ACAD.
Heidelb. Professori S.

MIRABERE fortassis, Doctiss^m D. Tof-
sane, quid ignotus ego ad te, ad Cal-
uinianum Catholicus, ad Superintenden-
tem Societatis Iesu Homo. Sanè scribendi
causa mihi nulla esset, nisi perpelleres. Atq;
id pau-

id paucis expónam, non ut villo tecum mo-
 do litigem (^a vetat Ecclesiasticus, & paulò ^{a Cap. 8. 4.}
 suauius Apostolus cum ait. ^b Seruum Domini
 nū non oportet litigare.) Sed vt de te apud te, ^{b 2. Tim. 2.}
 dolens licet ac inuitus querar: neque, vt a-
 pud ^c S. Hieronymum quidam, me quod ne- ^{c Princip.}
 mo nouit, audisse aut vidisse singam, sed vt ^{d adser. Ruf.}
 Paulus meus, ^d quæ scribo, ecce coram Deo, ^{fin.}
 quia non mentior. Audieram non ita pridem
 meas quasdam, cum aliorum quorundam
 literis apud vos interceptas, & cū alio pro-
 ficiisci deberent, retentas. Sed quia id neq;
 mihi certum, neq; à quo, aut quam ob cau-
 sam factum esset, indicatum erat, contemsi
 rumsculum. Præsertim, quia mihi eram
 probè conscientius, neque in alijs, neq; in illis
 à me quidquam positō, quod vel Momos &
 vitilitigatores vllos meritò irritaret. De-
 inde quia si ab eo, cui publicæ aliquid auto-
 ritatis esset; retentæ illæ fuissent, ego ne
 gry quidem aut my contra. Sed quiritari si
 quid véllem, apud Deum meum potius,
 quam apud homines, expostularem. At su-
 periore hebdomade, cum è R^{di} Nobilio
 Domini Metropolitane huius Ecclisiæ Pre-
 positi domo, ad amicum quendam officij
 negotiisque alicuius causâ iuissem, mon-
 strauit is mihi, quę Heidelberga venerat, E-
 pistolā, in qua scriptum erat, D. Toffanum,
 & D. Gernandum illas, de quibus ago, lite-
 ras

ras accepisse. Mirari ego, Theologum & Heidelbergensium Theologorum Principem, Veteranum verbi ministrum, & Superintendentem, quod suum non esset, ita palam accipere, neque suo cum posset, Domino redhibere. Attamen aliud nihil tum constitui, sola tui miratione miserationeq; contentus. Nudius autem quart^o, cum iam ex animo iniuriam illam delessem, ecceti-
bi ex *Aschaffenburgensi* Reu^{mī} & Ill^{mī} no-
stri aula quidam. Narrat quemadmodum
mēx, & D. Iusti Baronij literæ *Heidelberga*
sint ad eundem Reu^{um} & Ill^{um} nostrum
missæ. Integræ, inquam, clausæ & obsigna-
tæ? Non, inquit, sed apertæ ac resignatæ. I-
mo marginalibus etiam notationibus, &
sublineata rubrica illustratæ. Auebam vi-
dere, & ipsa illico apographa proferr, non
tamē ipsa, quod optassem, autographa. Ob-
stupui: nec tamen steterunt comæ: sed ani-
mus; & ut *Philolachus Plautinus*: diu cogita-
ui, argumenta in pect^o multa institui, eam-
que rem in meo corde volutaui, & diu di-
sputauui. Tandem verò, nō possum, inquam,
minus, quod mic non quidem apud alios, sed a-
pud ipsummet D. *Toffanum* conqueri. Do-
minum illum alterum non noui: & si nos-
sem, forte causa etiam esset, cur de eo puta-
rem silentium latius. D. autem *Toffanum*
concionantem quandoq; audiui, & è scri-
ptis

ptis noui. Sacras is literas legit: pacatius
 & utilius cum eo licebit agere. Prior etiam
 è duobus nominabatur. Et Nothicam hi-
 lce diebus in nostra hæreticorum Biblio-
 theca vidi Epistolam, quam ad Theologum
 Moguntinum ipse olim, non priuatis lite-
 ris, sed Typis publicis destinauit: ægro fer-
 re animo haud poterit, si Moguntinorum
 nunc aliquis, ab illo Iesus, & iniuria non
 vulgari affectus, aliquam ad eum vel quæ-
 relam vel monitiunculam priuatim & ar-
 canè mittat. Obscro te igitur, mi D. Toffa-
 ne, cum pax Dei Opt. Max. benignitate in
 terris alta est, cum inter principes & popu-
 los bella nulla sunt, quod nam tibi alienas
 literas interueritendi & recluderidi iūs? An
 plusquam ^e S. Paulo vobis prædicantibus ^{et Cor. 6 8}
 omnia ^{et} liecent ^{et} expediunt? An quia ipsi ^{Eph. 10 23}
 Dei Ecclesiæ, diuinarum literarum libros,
 diuinæque gratiæ sigilla iam aliquot detra-
 xistis, eius etiam membris & alumbris pub-
 licum humanumque literarum & sigillo-
 rum usum eripietis? Quia Christi Domini
 ac Sⁱs Nⁱ omniumq; cœlitum signa sustuli-
 stis, in Epistolarum etiam sigilla inuadetis?
 Quia Ecclesiasticas & Pontificias leges cō-
 tempsistis, diuinæ etiam, & quas ipsa omni-
 um animis infixit insculpsitq; natura, con-
 cùlcatibis? Diuina vtique, & prout contra
 Caluno vestro similium ^f Faustum San- ^{f Lib. 15. 7a}
 Matus

Etus dicit Augustinus; *naturalis lex est, Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris.* Si vero literarum quidpiam tu aut in Hollandiam ad Iunum, aut in Galliam ad Bezam, aut vero ad tuorum ullum aliud dare, easne aut hic Moguntiae, aut alibi vispiam, ab eo qui cum non agis, capi & reserari velles? Imo his ipsis, quas ad te iam scribo, et si momenti non magni sunt, alienas iniici manus optares?

Verumtamen dico tibi, quia Imperatori Alexandro remissus erit in die iudicij, quam

g In Alexa.

tibi. Clamat n. *Sepius,* (^g Lampridi verbis utar) quod à quibusdam sine Iudeis, sine Christianis audierat & tenebat, idque per præconem, cum aliquem emendaret, dici vobebat: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris.* Dum animo interdum mecum reproto, ut fundendarum pro vita functis precum è ^h Sacris Biblijs exemplum profligaretur, per vos Machabaeorum librorum auctoritatem à Satana maximè oppugnatam, venit in mentem vereri, ne in sacrum Tobie librum idem iuris & honestatis omnis aduersarius linguas stylosque vestros tanto hactenus opere incitarit & exarmarit, ut ex eodem diuinorum librorum tabulario tam præclara tamque hominum generi utilis & necessaria hæc naturæ lex per uos eraderetur: sicque sensim per axioma vestrum, quia in Biblijs scripta non esset; ex hominum animis & moribus peni-

*bz. Mach.
22. 22. 45.*

175

tus exterminaretur. Etsi enim paucis qui-
busdam visum olim aliter, ea tamen hodiè
in tota Bibliaci corporis structura, neq; se-
cundum vnam nostram antiquam, neq; se-
cundum vestras tot & tam varias versiones
nouas, nisi in aureo & Canonico ⁱ Tobiae li-
bello, disertè perscripta. Sed Senex apud vos
raveat Tobias. Vates audiatur ^k Isaias. Erit,
ait, *vobis visio omnium, sicut verba libri signa-*
ti, quem cum dederint scienti literas, dicent:
Lege istum, & respondebit, non possum. Signa-
tum est enim. Is, de quo mihi postea loquen-
dum; hæreticus habet quidem loco aliquo
Tremellium, & in *Iunio* dissentiens à *Beza*
iudicium commendat: Bibliacam tamen
eorum versionem mirè improbat, ocyssi-
mumque ipsi aut sepulchrum, aut Vulca-
num auguratur. Quia tamen isthic nata,
vobisque admodum bella & bona est, me-
minisse poteris, in ea pro signato libro, lite-
ras poni ob signatas. Hæ vero legendi perito
cum dantur, quomodo se ideo legere non
posse respondet, quia ob signatae sunt? non
manibus, dentibus, cultellis eorum claustra
frangere, sigilla conuillere, totas explicare,
explicatas arbitratu suo legere ac relegere
poterat? Sanè si Physicam vim & robur spe-
ctemus, poterat: si Ethicam, qua id posse
dicimur, quod ritè recteque possumus; non
poterat. Quemadmodum si hisce meis per-

M 2 lectis,

lectis, aut effruescens iræ impetus, aut bili-
osior astatis alicuius vox tibi diceret: Quid
Tossane cessas? Irascere, Irascere: nouamque
vili huic animæ plagam inflige: tu pro tua
prudentia & grauitate responderes, non
possum. Si enim naturalis tantum facultas
consideratur, posses profecto in me stomachi-
chari, nouiq; quidpiam sycophantari. Sed
si quam recta regat ratio & iustitia, potestas
spectetur, nihil potes. Isto igitur modo in-
ducit illum Prophetam dicentem, se obsigna-
tas legere literas non posse, ut exinde liceat
intelligere, quæ apud omnes tum signata-
rum rerum fuerit religio, quæque apud o-
mnes è naturæ præscripto esse semper de-
beat. Ut cum meæ illæ tibi traderentur, si-
mulq; vel à tuo ipsius animo, vel ab eo, qui
tradebat, diceretur, lege, respondendum
abs te merito fuerit, *Non possum. Nam ob-*
signatae sunt. In Apocalypsi, que etsi Luthera-
nis Apocrypha, vobis tamen Calvinianis
Canonica est, liber septem signaculis signatus
profertur, magna quæ ab Angelo voce cla-
matur. Quis est dignus aperire librum, et
soluere signacula eius? Si naturales tantum
vires, & audacia requireretur, essent in
promptu, qui sepruaginta etiam soluere ac
frangere possent signacula. Sed quia digni-
tas, ius, & potestas legitima & sancta in eo,
qui soluere vult, necessaria est, subdit S. Io-
bannes,

hannes, præter innocentem & diuinum il-
 lum agnum ⁿ nemo poterat neq; in cœlo, neque ⁿ Ibid. §. 3.
 in terra, neq; subitus terram aperire librum,
 neq; respicere illum. Nō sunt quidem literu-
 larum mearum quisquiliæ cum augusto
 mysticoque signato libro illo conferendæ:
 Sed ex ea tanti Apostoli visione ac descri-
 ptione cognoscimus ad ea quæ sigillis clau-
 si & munita sunt, aperienda & iniicienda,
 non esse quemlibet aptum & idoneum: Ve-
 rum tantummodo illos, qui digni sunt, di-
 gnitate morali, iustitiæ naturæque conser-
 tanea. Noster vero S. Paulus quid? ^o Hac ait, o 1. Thess. 4.
 est voluntas Dei, Sanctificatio Vestra: Et pau- 3.
 culis interiectis, P ut ne quis supergrediatur, p Ibid. §. 6.
 neq; circumueniat in negotio fratrem suū, que-
 niam vindex est Dominus de his omnibus. Qui
 vero pacis tempore, in publica principum
 gentiumque tranquillitate, quod alterius
 est, inuitò eo arripit, ipsum non supergre-
 ditur? & si ex eo, quod arripuit perniciem ei
 aliquam & incommodum creare nititur,
 eum non circumuenit? Sunt autem quæ ad
 aliquem ab aliquo mittuntur Epistolæ, do-
 minorum duorum. Nam qui mittit, suas es-
 se manu signoque suo indicat: is verò ad
 quem mittuntur, & interiore illarum ap-
 pellatione, & exteriore tergi superscripti-
 one, sibi eas iure vendicat: & cum eas alias
 quispiam retentare ac dirumpere vult, re-

M 3 clamat

clamat & renititur illorum vterque, absens licet: unus per complicationem & sigillum suum: per superscriptionem nomenq; suum alter. Ut duplex sic quodammodo interueniat supergressio & circumuentio. Valde igitur Dei voluntati repugnat, valde sanctificationem suam impiat & polluit, valde diuinam suum in caput vindictam accersit, literarum eiusmodi retentator & disruptor. Atque haec & his multo plura, quæ diuinus passim suppeditat codex, apud omnes, apud Theologum tamen & Superintendentem praesertim, momenti esse debent maximi: si tamen libeat, interroga, mi D. Toffane, ipsos etiam Iurisconsultos, aut si forte (quod mihi quandoque vester vide-

^q Bartol. l. tur fecisse Junius, uti & ante annos aliquot Cor. de fal. Sohnius) eos legisti, recole quemadmodum & Tito. ad municipalem. ad Corneliam de falsis legem & pœnam, literarum alienarum apertores & inuulgatores reuocent ^q Bartolus, ^r Clarus, ^s Damhuderius, alij. Sed quod ad illam reuocent, non propriam in istos sanctionem afferant, vel ideo accidit, quod hoc iniuriæ genus tantum sit, ut quemadmodum de scelere alio dixit Apostolus, ^t ne inter gentes quidem auditum esset: vel^u uti de parricidio dixisse Solon dicitur, nunquam id futurum suspicarentur Christiani, Ethniciue legum latores. Et quæ alia etiam causa, cur aut Philosophi, aut

^r Clar. li. 5.

sentent. 4.

^s Verf. 149e- viens.

^t Damhued. an Praxe.

crimin. c.

122. n. 4m. 19

^u 20

^v 1 Cor. 5. 1.

^w P. 1. 1. 1. 1.

Solone.

aut Grāmatici, verborum quibus quæq; res
nominetur, artifices, nullum, quod quidē
sciā; ijs qui culpa se se tali astrinxissent, no-
men imposuerint? Alioquin ut in similibus
cognatisque vitijs, non dubito quin per a-
liquam saltem imitationem, Græcè ac La-
tinè Grammatocleptas, Grammataposphra-
gistas, litterifragos, & litterirupas haberemus.
Mitte istos tamen, & ad Iudæos perge. In-
uenies, quemadmodum dictitent, & in quo
tidianis ac familiaribus etiam Epistolijs
scriptitent, horrēdam Rabbi Gersonis, quem
Morath haggolah, siue *captiuorum exulum-*
quælumen vocant, ijs execrationem impen-
dere, qui quæ ad ipsos non spectarent, dis-
soluere at referare literas audeant. Et licet
quam Cornelia pœna, quam Gersonicum
anathema hoc, multo magis illa, quam su-
pra denunciabat ^{*}Apostolus, Dei vindicta ^{*r. Th. ff. 4.}
extimescenda sit, ex hisce tamen à Christia-
na sanctitate alienis, cæcis mortalibus dis-
cimus, vim aliorum signis & Epistolis ad-
hibere quam detestabile sit. Magis tamen
fortasse credas, si è tuis aliquos audias. In
suo igitur Theatro ^yTheodorus, ^{3. Volum.} alienas li-
teras resignare, curiositatis, ait, ^{Et perfidie est.} ^{10. n. 3 pag.}
Scholæ Vestræ antecessor, nisi tamen ^{(vti} ^{256.}
cum superiore mercatu eum Francofurti
viderem, facturum mihi quidam Geneuen-
sis diebat) à vobis discessit D. Gothofredus,

in sua interlitorum ac resignatorum testa-
 mentorum explicatione, ² Resignar, ait, qui
 testamentū sigillum aufert, vel qui aperit. Id Bartolus ex-
 amouent. tendit ad eum, qui literas alterius aperit. Sed
 ff de leg. omnium instar sit magnus vester Parens,
 Corn. de fal. qui in Geneuensi Calendario vestro, vnde
 seu D.li. 48. Sanctos Dei cœlites exturbastis; verus Dei
 Tit. 10. 2. a Luther. sernus indigitatur, ³ Martinus Lutherus. Is
 Tom. 9. Wit. non priuatum aut prædicantem quempi-
 renb f. 92. am, vt ego iā, admonens, sed prout gloria-
 t. 293. tur, Illustriss^m Saxoniæ Ducem Landgrauum
 Thuringæ, Margrauium Mißniæ accusans,
 & maledictis (quam rectè vos maledici hu-
 ius nepotes videritis) figens omnibus, Fur,
 ait, est fur, siue pecunia fur, siue literarum fur
 sit. Et postea. Non est in orbe terrarum maior
 literarum falsator, quam qui arcanam Epi-
 stolam contra Domini eius scientiam ⁴ vo-
 luntatem aperit, vel alieno dat. Aut si eius
 Germanica, quod in ijs energiæ plus forsan
 sit, malis, bonâ eorum, quibus ista lingua-
 rum non placet permixtio, veniâ transcri-
 bere non grauabor. Dieb ist ein Dieb / er
 sey ein gelt Dieb / oder brieff Dieb. Und
 eiri kleines darnach. Kein grôsser Brieff.
 fâlscher ist auff Erden / dann wer einen
 heimlichen Brieff wider wissen vnd wil-
 len seines Herzn offenbaret / oder einem
 frembden zu eigen macht. Habet ibidem
 generis eiuldem alia complura. Sed hæca-
 pud

pud humaniores, quia sūt acerbiora, nimis
etiam fortasse multa. Quia tamen tam li-
benter literas nostras aperitis, ex te scire
velim, quis tuus ea in re sensus? Quid spe-
ctes? an ut alieni nouique cognoscas ali-
quid? Nimiæ id curiositatis eit: nimij à re-
sua ocij. Scin' quid ^b præsca Locrensum lex? ^b Plut. lib.
Ab alio absq; iniuria vlla solo verbo quæ-
terc. quid noui? capitale fuit. Quid alienas
eam ad rem schedas cōpilate, annulos aut
ceras refringere? ^c Culpa est, ait iuris regula,
immiscere se rei ad se non pertinenti. Turpe
est, si prædicantes ^d alienæ

^b Plut. lib.
^c Cff. de diss.
^d Cff. de curios.
^e regul. Iur. L.
^f 36.

Scire volunt secreta domus atq; inde satyr 3.
timeri,

Perg₃ nefas quarunt toto quid fiat in orbe,

Quid Seres, quid Thraces agant.

Rogamus, ait Apostolus, ut operam detis, ^{e1. Thess. 4.}
ut quieti sitis, & ut vestrum negotium agatis. ^{II.}

Iterumq; cum Thessalonicae quosdam cu-
riose agentes inaudislet. ^f Iis, ait, qui eiusmo- ^{f2. Thess. 3.}
disunt, denunciamus, & obsecramus in D. Iesu ^{12.}

Christo, ut cum silentio operantes suum panem
manducent. An ne contra vos machinen-
tur aliquid litteræ metuis? In tanta Imperii
sacri principum coniunctione, in nulla vel
minima bellorum suspicione, nimi^o est ille
metus, nimia timiditas. Nosti de quibus di-
cat^g Regius Propheta. Trepidauerunt timo- ^{g Psal. 13. 5.}
re, ubi non erat timor. Apud iuris prudentes, ^{h Psal. 52. 6.}

M 5 h Vaní

184 IVSTI BARONI_I VETER.

b. L. 184. ff. h Vanitatis Iusta excusatio non est. Pul.
di Reg. Iur. chrè ac sapienter monuit Claudianus.

i In q. Com- i Rumorum ne audius. Qui talia eurat, in-
jus. Honori_y. ares

Horrebit strepitus, nulla non anxii hora.

Cum tamen expenditur, à vobis literas,
ne quotendebant, peruenirent, impeditas
isthac apertas & notulis aspersas, sicque ad
REV^{mum} & ILL^{mum} nostrum Aschaffen-
burgum missas, apparet vel cum duabus po-
sitis iam causis, vel absq; iis, huc vos colli-
masse, ut mihi, aut per me, Societati nostra,
ipsisque adeo antiquæ fidei sectatoribus, è
verborum, si liceret, quorundam tendici-
lis Calumniam strueretis. Et hoc prioribus
illis multo grauius. Seria & clara Vetantis

¶ Leu. 19.13 Dei vox est. * Non facies Calumniam proxi-
mo tno. Et magno in Vitio eam ponit è Pro-

Hosea 12. prophetis, qui dicit, ¹ Chanaan in manu eius sta-
ter a dolosa, Calumniam dilexit. Sed bene ha-
bet, inquit, S. Hieronymus, quod malitia
non habet tantas Vires, quantos conatus. Peri-
erat innocentia, si semper nequitiae juncta esset
potentia: Et totū quidqd cupit calūnia, prena-
leret. Ut ergo cognoscas, scopo isto excidis-
se vos, frustraque cum Geraritis, de calum-
niæ puteo, aduersus Isaaci pastores corri-
xari, de meis tantum, non de aliis quibus
exdem iniectæ compedes, literis exponam.
Habent aliarum illarum Domini etatem,

&

& si quando iis consultum videbitur; loqui possunt. Do^{um} certe *Iustū Baronium* ne hu-
ius quidem consilii scriptioñisq; meæ con-
scium studiò volui, ne forte ipsi apud vos es-
seim *unguis in vlcere*. Licet enim de ipso tu
pro concione, quam alii quidam humani-
us, prout ex eorum, qui assiduas tibi aures
prebent, uno eoq; ut opinor, minimè futili
audiebam, continere te tamen haud potui-
sti, quin eius ad catholicam Ecclesiam ac-
cessum in alias potius, quam in veritatis, æ-
ternæq; salutis amorem, causas conferres.
Sed visitata hęc iam in omnes, quos ab er-
roribus vestris reuocat pater Lumen,
miserator & misericors Dominus, crima-
tio, neq; tamen noua. Cum n. *Manichaeo-*
rum hęres in detestatus S. *Augustinus* ad Ca-
tholicos transiisset, quas non illi vanitimo-
ris, vanæque gloriæ causas finxerunt? lege. si
libet, vel vnam ad illum *Secundini Manichai*
Epistolam, aut potius, quæ in libri contra i-
psum principio ipse sanctus respondit. m *m.s. Augu-*
Tristis, ait sum, quod tenaciter in hasisti suspi- lib. cons. Se-
cionibus falsis, partim aduersus me, partim *Eg. 2.* cund cap. 4.
aduersus ipsam, qua mutari non potest, verita-
tem. Et paulo post. Senti de Augustino quid-
quid libet, sola me in oculis Dei conscientia
non accuset. Iterumq;. Non bona de me suspi-
catus es, quod carnali timore alicuius incom-
moduatis, qua de vestra Societate mihi acci-
dere

dere poterat, heresin Manichaorum relinquerem, vel cupiditate honoris. Eadem aut certe similia vobis respondere posset non D. Iustus Baronius tantum, sed alii etiam tot & tanti, quos ab Ecclesia vestri abstulerant errores, & ad eam nunc immensa Dei bonitate & gratia, non in Germania tantum, sed Polonia etiam & Gallia, vbi præcipue Christianissimi Regis eminet, stellarumq; aliarum chorum dicit exemplum, reuertuntur. Verum ad meam venio epistolam, & in ea primo ipsa occurrit Epigraphe, quæ isto se modo habuit.

Renerendissimo & Illustrissimo D. Cesari Baronio Amplissimo S.R.E. Cardinali Romae.

Clamabant hæc omnia neque Heidelbergæ neque Neostadii, neque in toto Palatinatu quenquam esse, ad quem hæc mittetur Epistola: ideoq; in ista quidem civili, communique Germaniæ ac Italiaæ pace ac tranquillitate, à nullo eam ibidem frangendam & lustrandam. Flagitabat hoc etiam Reuerendissima & Illustrissima eius, cuius scriptum nomen, dignitas, Sanctitas, & virtus eximia. Aut si apud vos vilia hæc, eos saltem in loco, vbi Academia est, ea in urbe quæ literarum altrix, vetusque sedes; valere aliquid debuit egregia viri illius tot tantisq;

tisque in lucem editis operibus testatissima
eruditio. Apud alios sanè,

—ⁿ Ingenuas dicit se fideliter artes, ^{et Ouid. 2.}
Emollit mores, nec sinit esse feros. ^{deponit. E.}

Quanto apud Academicos magis? Vi. p. 9.

sum mulus in locis non raro, ut doctorum
in doctos homines, etiam absentes & de fa-
cie ignotos tantus extaret amor, humanitas
tanta, ut quos vidissent nunquam, dilige-
rent, omniq[ue] si possent officio prosequen-
tentur. Indoctum verò te si quis diceret,
iniuriam opinor tibi fieri putares. Imo et-
iam fortasse, si quis ignotum, inuisum, vel
inauditum tibi *Baronium* affirmaret. Quo-
modo n. eum, cui Ecclesiæ antiquæ no-
tissima esse debet facies, lateat præstantissi-
mus Ecclesiasticæ antiquitatis scriptor, tot
in locis, & toties iam culus & recusus? præ-
sertim cum è vestris, quib[us] alia tamen studi-
orum Sparta est, eum legerint interdumq[ue];
commendarint aliqui. Dominum vestrum
Freherum in suo *de censu numismate* tra-
ctatu omitto: *Iosephus* certè *Scaliger* in *Cor-
rectionis suæ correctæ Prolegomenis* de i-
pso ita; *Vir eximia doctrina Dominus Cæsar
Baronius*, *Annalium Ecclesiasticorum scri-
ptor*. Et postea saepius, *doctus*, & *eruditissimus
Vir*. Quid, quod in eo aliquid se vidisse, in
suarum contra nos calumniarum farragi-
ne, indicat *Celsizans* & *Lucianizans Lapis
vester?*

vester? Aequissimum igitur erat, te tantum
Caluinianæ Theologiæ professorem, Præ-
dicantem, & Superintendentem, quæ tanti
viri essent, literas iniuria nulla violare: aut
si qui violare alii voluissent, cum illo, cui a-
pud Poëtam inermis dextra, legumque a-
mor, exclamare.

o. Aeneid. 11.

*Quo ruitis? quæne ista repens iniuria
surgit?*

O Cohibete iras!

p. 2. Tim. 2.

ss.

Si autem cur ad eum ego, qui in p magna
Dei domo vile ac inhonorum vas sum; scri-
bam, & quidem tam pœnè familiariter;
quæras: Scito eum à pluribus iam annis, p
eximia sua erga omnes humanitate me nul-
lo meo sanè merito, ad amicorum suorum,
quos vbique habet plurimos; album aggre-
gare dignatum fuisse: idque percrebris ad
me literis priuatim, suis etiam doctissimis
voluminibus publicè, omnibusque bene-
uelentiæ amicitiæq; symbolis ante & post
Cardinalatum, non leuiter contestatum fe-
cisse. Non est, non est mi D. Tossane, tanta
in Ecclesiæ principibus arrogantia & fa-
stus, quantum vos ex vmbonibus vestris in-
terdum declamatis. *Ad populum* scilicet
Phaleras. Verum in Epigraphe ista cum
quod calumniæ pateat, nihil: multa vero
sunt, quæ ab iniuria magno illi viro, præcla-
to seculi nostri ornamento inferenda men-
tes

tes manusque vestras arcere debuerint; Videamus, an intro in ipso earum literarum penetrali latuerit forte quidpiam. Tria eorum fuisse capita legisti. Primum erat de Domino quoniam Caluiniano *Iusto Baronio* Alterum de Clarissimo Viro Norinburgensi Patricio. Do: Carolo im hoff. Tertiū de quodam Græcæ ac Hebrææ linguarum gnaro hæretico. Primum christiana dictauit charitas: secundum cum eadem charitate vetus amicitia: tertium prudentia. In primo, cum varietum & acerbè à vestris vexaretur D. *Baronius*, opis ei & consolacionis aliquid afferre studebam laudabam *Admodum Rdu & Nobilē Dōm Metropolitane huius Ecclesie Decanum*, ob magna & illustria in illum merita: ostendebam è Pontificia munificentia solatii fructusque plurimum iam acceptum, è commendatione vero, quam ad Reuerendiss^m. & Illustriss^m. nostrum dederat; sperari consimiliter non parum. Quod et propter insitam virtutem atque clementiam, & propter insignem erga Apostolicam sedem, cuius *Moguntina Ecclesia specialis filia* dicitur, obseruantiam, bona boni principis mens esset. Quod ad alterum attinet; Dominus illi *Carolus*, sua in patria, inter ciues, propinquos, affinesque suos, arctum & diuturnum iam inde à Paschate, solius Catholicæ religionis cau-

sâ, perpetiebatur carcerem. A pluribus ve-
rò annis, cum hæreſeon auia deferens re-
ctam veteris fidei viam inijt, mihi cum eo
maxima eſſet cœpit necessitudo. Ipsum tam
duro tristique tempore, tam bona in cauſa,
tantaque innocentia deferere, amici non
fuisſet. Cum meo igitur S. Paulo, ^q memori-
ans eius faciebam in orationibus meis, ^r ſine in-
termiſſione ^s memor operis fidei eius, & ſuſti-
nentia ſpei D. Noſtri Iesu Christi, ante Deum
& patrem noſtrum, idemque ab aliis pluri-
bus fieri rogapam. Tandem verò mihi et-
iam, quod mendicis licet omnibus, perſua-
ſi, vt humanam ab iis opem & auxilium pe-
terem, quos & pro ſumma ſua dignitate &
auctoritate poſſe aliquid: & pro intensa ſua
erga Deum & homines charitate, insigni-
que benevolentia & bonitate velle, certo
ſcirem. In his vero, quid ni Reuerendiss^{us}
& Illuſtriss^{us} de quo ſupra, Cardinalis Ba-
ronius? Opem tamen & auxilium petebam,
non aut violentum, aut ullo modo turbu-
lentum, ciuitati que illi, quam ex quo tem-
pore vidi primum, ſemper dilexi & colui,
moleſtum & graue: abſit. Sed inter amicos
etiam uſitatum, placidum, & eiusmodi,
quod ne barbaria quidem ulla improbaret.
Verbi cauſa, vt Auguſtum Sacri Imperii
caput rogaretur (meum hoc verbum erat)
ut iuberet legitimo (& hoc meum) illum
modo

^q Ad Phi-
lippi. 4.
^r 2. Tim. 1. 3.
^s 1. Thes. 1. 3.

modo à Senatu illo accusari, eique ad ea, quæ
obiicerentur respondendi potestatem fie-
ri. Nam & hoc latrociniorum, scelerumq;
omnium conuictissimis, apud tribunalia
concedi passim videmus: & ad S. Paulum o-
lim dicebat Agrippa, ^t permittitur tibi loqui ^{et Auctor.}
pro temet ipso. De Tertio autem capite sic se ^{26. 1.}
res habet. Hæreticus ille cuius libens &
tum pepercit, & nunc etiam parco nomini,
sæpè mihi dixerat, cupere se *Italianam* visere,
Ipsi etiam, si quidem liceret; Pontifici, ex
Hebræis Rabbinorum commentariis con-
tra perfidiam Iudæorum, aliorumque (se-
mel *Calvinistas* nominauit) cæcitatem, ope-
ram nauare. Commendaram ergo aliis qui-
busdam prioribus literis huic ipsi Reu^{mō}
Cardinali hominem, & quæ ipsi vel natu-
ra, vel studium & labor dederat, literaturæ
alicuius talenta, quantum verè amiceque
poteram, laudaram. Ne tamen mea hæc
laudatio, si quæ itineris adiumenta posce-
bam, impetrasset, aut sacrosanctæ fidei
sinceritati, aut ipsius D. Cardinalis expecta-
tioni fraudi esset, visum fuerat, non quæ
scripseram reuocare, sed quæ penitiore po-
stea introspectu & experientia deprehen-
deram explicare. Idem verò, ne & hoc ne-
scias; hæreticus superiore hoc ipso Nouem-
bri litteras adhuc ad me dedit, quibus de su-
is cum Reu^{mō} Cardinale Bellarmino studiis

N agi

agi optabat. Habet capitum, quæ in illis meis inerant; & occasionses & causas. Quid in iis verò, propter quod leges naturæ, Dei, gentiumque omnium perrumpendæ fuerint? Quid? è quo vel criminatiunculam ipsa exsculpat Calumnia? Quid aut contra te, aut tuorum ullum? Nam iste, de quo iam aliquoties; hæreticus, neque Lutheranus, neque Calvinianus, neque purè putè sectarum earum, quæ his in oris apud nos palam vigent; ullius est. Lutherus ei crassus & rusticus est: *Calvinus* in scripturarum diuinarum expositione, stupidus & inconstans: *Bезa* indoctus & penè infans. Alia taceo. nonne fugientem è Mesopotamia Iacob imitari iam possum, tibique minus quam habuerit *Laban*, causæ habenti dicere: *Quam ob culpam meam & ob quod peccatum meum, sic exarasti post me, & scrutatus es omnem suppellestilem meam? Quid inuenisti de cuncta substantia domus tua?* Pone hic coram fratribus meis, & fratribus tuis: & indicent inter me & te: Iudicent sapientiores doctioresque, & indoctiores omnes è tuis Prædicantibus, Theologis, Academicis. Quosdam enim quibus non Cornea fibra est, adhuc apud vos noui. Vel potius, quoniam priua est mea hæc epistola, & inter nos soli tantum agimus, iudica tu ipse, fieri ne à vobis debuerit, quod factum est. Et iudicare
melius

a Genes.
gl. 30.

melius ut possis, percurram ea breuiter, que vel à te vel ab alio aliquo (nihil n. de hoc audiēre potui) in exemplo, quod à nobis aduenit, minio subnotata erant. Ea enim potissimum sunt, quae in inuidiam & odium trahere, atroque si licuisset, carbone deformare voluit malevolentia: & ad solum è tribus antea positis epistolæ capitibus primum pertinent. Sunt autem numero quatuor. Quorum primo est etiam in margine praefixa notula hæc, n. c. Sed in qua Dauus ego, non Oedipus. Illud verò in hisce verbis est.

Vxorem verò ipsius ac liberos dimittere ad ipsum nolunt Heidelbergenses.

CVM Epistolam illam scriberem XII. Calendas Septembris, ita prorsus erat. Etsi enim postea Illustrissimi Electoris clementissimo annutu & benignitate, tam vxor quam liberi ad Baronium dimisi sunt, nondum tamen tunc libellum suppli- cem acceperat illi^o Celsitudo, & ab Ecclesiastico interim, uti apud vos nominatur, Senatus bona illa crebrius vocabatur & examinabatur fœmina, idque etiam aliquandiu, prout ego quidem audiui, post optimum & clementissimum ipsius Illustrissimi Palatini responsum & concessionem. Alterum in istis est.

*Ad Reuerendissimum & Illustrissimum vi-
num Electum nostrum.*

Hic quæso peccati quid? nihil video,
nihil ne suspicari quidem possum. Nam
reuera erat Reuerendissimus, & Illustrissimus
erat etiam *Nonus electus*, & erat *Noster*. Que
Argua hic igitur calumnia? forte id est,
quod *Confirmatum* non addiderim. Sedin
litteris, latinis præsertim, non semper so-
lent integri Dominorum tituli recensi-
eri. Et ut recenserentur, nondum tunc, uti mo-
do, *Confirmatus* dicebatur. Tertium est hoc.
Nisi bonam boni principis mentem, quædam
fortè quorundam consilia & voces impediunt.

Horum causa sententiaque verborum
est. Aiebam de Reuerendissimi & Illu-
strissimi Archiepiscopi, Dominique no-
stri benefica in *D. Baronum* voluntate bo-
nam concipiendam spem, quia & bonus es-
set princeps, & bona eius mens. Quia tamē
occupatissimis, variaque rerum momenta
pensitantibus, ea etiam interdum, quæ ma-
xime vellent, vel excidunt, vel aliud in tem-
pus differuntur, ostendebam, si quid huius-
modi fortè iam accideret, id malam in par-
tem à nullo interpretandum, neq; Princi-
pis bonitati, sed alijs potius impedimentis
affcri-

scribendum. Verbi causa, quibusdam quorundam fortè consilijs & vocibus. Licet enim qui Principibus loquuntur, vel consilia dant, integri boni; viri sint, de eadem tamen re non eadem semper sentiunt & dicunt: initio maximè, cum subito quid agendum, aut loquendum. E varijs n. terum circūstantijs aliæ alijs, ut alio atq; alio modo iudicent, occurrunt. Quid atra hæc ergo rubrica significat? an mentiri me, cum bonum principem appello bonamq; ipsius mentem scribo? E rubricatoris ergo sententiā malus ille, & mala ipsius mens. At hoc ipsius Principis abuti patientia foret, eas ad eum litteras remittere, quæ hoc ipso nomine mendacij accusarentur, quod bonum illum, bonumque ipsius animum prædicarent.

An nimis parum tribuere, cum impediri posse insinuo? At hominem à nullo impediri posse, supra hominem est. Non vult tantum sibi tribui, quisquis sapit mortalis ullus. An adulari, quia eius laudo bonitatem? at certè apud alium & remotissimè quidem à Rdisso ipso disiunctum loquebar: neque futurum vñquam putabam, vt meæ à vobis harpagarentur literæ, ad illiusq; Celsitudinem mitteretur. Et sanè multo aliâs, & alijs plura & maiora scripsi, quia penè à XX. annis, cum ad meliorum literarum studia

N 3 incum-

incumberet adhuc adolescens; præclara
mihi eius indoles perspecta: Sed ita ut exi-
gui quidem, debiti tamen huius officij mei
nihil hactenus à quoquam rescierit: neque
adhuc rescisceret, nisi vos, nocere dum vul-
tis, nostram erga eos, quibus debemus ob-
seruantiam in lucem efferretis. At fortasse
horum nihil Rubricatori meo in mente fuit:
sed hoc vnum tantummodo, de me, velut

^x Matth. 26
65.

^y Matth. 19
17.

^z Marc. 10.
18.

^a Iust. 18. 18.

^b Matth. 13
85.

^c D. Augu.
18 de Trin.

cap. 3.

impio, clamare: ^x Blasphemauit, quia bonum
ait suum principem, contra ipsam scriptu-
ram, quæ dicit: ^y Unus est bonus Deus. Et in a-
lio Euangeliſta, ^z Nemo bonus, niſi ſolus Deus.
Eo enim argutandi modo Catholicos o-
mnes blaſphemie reos nō raro faciſ, quod
ab ijs Beatissima Deipara, Vita, dulcedo, &
ſpes, sancti verò, qui beato iam in cœlis æuo
perfruuntur; Mediatoreſ vocentur. At ſancte
alibi in eadem scriptura inuenitur bonus ho-
mo, bonus & rectus corde, bonus feruus, bonus
miles, bonus diſpensator, bonus paſter. S. d mi-
niatori meo illud ſatis: ^a Bonus homo de bono
thesauro profert bona: & malus homo de mali
thesauro profert mala, vt alienas literas, ſuas-
que calumnias proferre deinceps definat.
Sed quemadmodum aliter Deo & Christo
Iesu D^o. ac Sⁱ. N^o. conuenit mediatio, vita,
dulcedo & ſpes: aliter B. Virginī & Sanctis: ita
etiam bonitas, prout doctiſſimè grauiflame-
que more ſuo exposuit in ^b etiaco de Trini-
tate

rate S. Augustinus. Quartum deniq; quod
minio rubefactum fuit, est hoc. Quoad ex-
strada uxor & liberi sint, tempus tacendi.

Vix tandem etiam, cum citius Illustris-
simi Electoris Clemens benignaque natura
missionem annuisset; abeundi potestatem
fecisse illum, qui *Ecclesiasticus* isthic voca-
tur; Senatum, supra iam exposui: & si quod
interea verbum mutisset *Baronius*, non-
ne remoras *Senatus* ille plures iniecisset?
Monebat igitur *Ecclesiastes*, *tacendi tunc* • Cap. 3. 7.
esse tempus. Nomen vero quod mutare sta-
tuerat, in causa erat insignis Catholicorum
multorum zelus, apud quos *Lutheri*, *Calvini*
& similium adeo execrabilia nomina
sunt, ut suorum nulli vellent imposita. Quis
aut sibi, aut suorum alicui proditoris *Iude*
nomen vellet? Qui Aristocratiam olim o-
derat, *Aristocratem* non serebat, & uti ha-
bet puerium; *Scelly filium abominabatur*.
Sicut, ait in Corinthiam priorem S. Chry-
stomus, *nos ne audire quidem velle earum*
nomina, qui sic (in rebus quæ ad salutem spe-
ctant) decipiunt. Vix possum, quin ad *Jacob*
nunc meum redeam, & cum in verbis meis
nullum ulli calumniæ locum esse monstra-
tum sit, eum rursus imiter, & dicam, ^d *Nisi d Genes. 22.*
Deus patris mei Abraham, & timor Isaac aſt ^{45.}
fuerit mihi, forsitan nudum me dimisisses. Ere-
pita scilicet non tam mihi, quam per nomi-

N 4 nis

nis mei occasionem, Societati nostræ fama,
omniq[ue] apud Reuerendissim[us] nostrum, &
sapientissimos eius Consiliarios, gratia. Sed

** Psal. 63. 3. e protexisti me Deus à conuentu malignatum,*
+ E seqq. à multitudine operantium iniquitatem. Quia
exacuerunt, ut gladium, linguas suas, intende-
runt arcum rem amaram, ut sagittent in oc-
cultis immaculatum. Narrauerunt ut absco-
derent laqueos: dixerunt, quis videbit eos? scru-
tati sunt iniquitates: defecerunt scrutatu-
scrutinio. Quid est mi D. Toffane, cur nos
tantopere oderitis? cur in nobis, nostrisque
recolis adeo iuris omnis, & naturæ, & gen-
tium, & publici, priuatique obliuiscamini?
cur in nostra tam curiosè maligneç; inqui-
ratis omnia, & ex innocentissimis etiam
verbulis, literarumq; apiculis assiduos no-
bis laqueos texere connitamini? Germani-
ca certè natura facilis & placida est: institu-
tio neque agrestis, neque absque literis. V-
na vna vos excæcat hæresis: Vna effera-
to, odioq; in nos tanto inflamat. Vna hæc effi-
cit, ut per fas & nefas, apud summates, infi-
mates, doctos indoctos, iuuenes & senes,
verbo facto, clam palam nos in odium, in-
uidiam, & exitium rapere, noctes & dies
cogitatis & adlaboretis. Vestros quidem er-
rores detestamur, & vos fieri si posset, ab ijs
erit. Inter liberaremus, attamen neq; lite-
ras ... iam vestras intercipimus, neq; ali-
am

am ullam vobis iniuriam inferimus. Quia
verò si qui è vobis, siue Prædicantes, siue
Professores, siue discipuli, ea in loca, vbi su-
mus, in nostra et *Collegia* veniāt, non modo
non repellimus, sed qua possumus humani-
tate iplos, quod ferè vnum cupiunt, in ar-
mamentaria nostra (bibliothecas dico) de-
ducimus: loqui aut differere si velint, audi-
mus: si nolint, non cogimus, comiterq; o-
mnes dimittimus. E vestra, & alijs Scholis
& vrbibus non paucos tam vestræ, quam
Lutheranæ opinationis interrogare, si qui-
dem velis, potes. At si quis ad vos nostras
defert Epistolas, ilicet, quasi ad muros equis
adesser *Troianus*, illas aut Neccaro f. præcipi- f. *accedit*
tare, Aut terebrare causas uteri, & tentare la-
tebras, oportet. Quanto foret mi D. Tossa-
ne, satius, vos paulatim post tot & tantas
dissensiones, post tot Christiani orbis cla-
des & dilacerationes; cogitare quæ pacis
sunt & charitatis: Non porro exasperare
semper omnia, tantisque animorum plagiis
muriam perpetuo & calcem inspergere.
Idque publica humanæ naturæ, Christianæ
charitatis, communis pacis præscripta post
habendo & infringendo. Nam cum semper
aliâs, tum hoc præsertim tempore, quando
ad communem ab Hungaria, Germaniaq;
Turicum hostem propulsandum, subsidia
tanta, milite pecuniaque fert Ecclesia Ro-
mana

mana, iustum & probum cum Romano-
rum, Cardinaliumque literis bellum vobis
quod nam esse potest? Et sanè de Illustriss.
Electore ac Dn°. Vestro, de totaque ipsius
ditione meremini modo isto non optime.
Cum enim illius ad mansuetudinem, hu-
manamque societatem ingenium constet
propensissimum, cumq; ipsius Celsitudi-
ni subditos populos finxerit naturæ parens
minimè sœuos ac truces, vos dira in alios
etiam absentes, designando, efficitis, vt fe-
ritatem hic suspicari, secumq; si non apud
alios, exclamare queant exteri:

*g Lib. 1. Ad
vid.*

*g Quod genus hoc hominum? quae humi-
tam barbaram morem
Permittit patria?*

Videre in Germania est ita moratas ciui-
tates, vt si quas fortè alicubi vel abiecas,
vel amissas ciuis quispiam inuenierit lite-
ras, eas is, prout inuenit, obseratas ad Se-
naturn ferat, hic pari modo ad eos, quorum
sunt, destinet. Ut nescias, vtrum eius, qui
abiecit aut amisit, perfidiam & iniuriam
magis detestere, an huiuscmodi ciuitatum
humanitatem & iustitiam admirere. Vos
vero neque abiecas, neque amissas vtrq;
queritis, rapitis, resignatis, reseratis: neque
ad earum dominos postea saltē ire finitis,
sed calumniæ sanguine rubricatis: & pec-
cati vos vestri pudere cum oportet, id et-
iam

iam apud summos & sapientissimos homines, quasi præclarum quid sponte indicatis & prædicatis : ad illorum videlicet exemplum, de quibus propheta : ^h Peccatum su- ^b lsa 3. 9.
 um quasi Sodom a prædicauerunt, nec absconderant. Neque tamen satis decuit de tantulis rerum nostrarum minutis R diss^o. & Illustriſſim^o. nostro à vobis exhiberi negotium. Maior maiorum negotiorum magnis imperij columnis impendet moles, quam ut ad Epistoliola nostra, vestrasque suspicunculas, & criminacionum aucupiola celas illas mentes deuocare oporteat. ⁱ Non ^j Ouid li. 2.
 vacat exiguis rebus adisse Ioui. At Ioue maiores hi. ^k Scimus enim ait Apostolus, ^l qui a ^m Trist. ⁿ Cor. 8. 4.
 nihil est Idolum in mundo. Qui verò nostris vos beauit literis homo, sponte ad vos sua venit; an ad nos à vobis subornatus, summissusque fuit? si prius: decuit sanè Theologum & Prædicantem eius infidelitati ac nequitiæ non assentiri: sed aut hominis egregiè impudentiam corripere: aut fidem & officium, quod ijs, quorum essent Epistolæ, deberet, eum docere: aut certè minimum acceptas ab eo literas, violato sigillo, non euoluere: multo magis nullam ex ijs nocendi causam queritare: neque ad occupatissimum Imperij Principem & Septenirum eas alegare. Cum à te, vti quidem narrabat; hac adolescentior Geneuensis

Goulart

Goulart iter haberet, si clausas signatasque tuas habuisset, eas (dicere ausim) violare aut inspicere nostrum nemo ausus fuisset. Sin verò posterius, vt eum ad nos hominem summis eritis; quid dicam, nisi, parcat vobis Dominus! Quorum tanto, tamq; furanti erga nos imbutæ mentes odio, vt non solum agatis ipsi malè, sed alijs etiam male agendi, plurima singendi, & mentiendi autores sitis. Nam ille quidem personatus *Sosias*, Catholicum se aiebat: fuisse olim hæticum, sed è summis, quas grauissimis de rebus inter *Iunium* & alium nescio quem Prædicantium alpha perspexisset, dissensionib^o ac litibus, consilium Ecclesiasticæ unitatis cepisse: Romam ijsse, ibidemq; omnes hæreses eiurasse. Illinc, ob certa quædam negotia, in Belgium rediisse: Romam tamen iterum iam cogitare. Si quid quis eò vellet, libenter se ac fideliter, citoq; perlaturum. Aliaque id genus plurima, varijs cum testificationibus: quorum tamen non nisi particulam, cum distinerer alijs; audire potui. Suppicio dignos pronunciat Apostolus, non eos solum, ¹ qui mala faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus. Et alibi, cum dixisset, *Fructus lucis est in omni bonitate, & iustitia, & veritate, subiunxit, ^m Nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum: magis etiam redarguite.* Redarguendi verò par-

Rom. 1.32.

*m Ephes. 5.
ss.*

partes, cui potius, quam qui concionibus
populum tener, Superintendenti congru-
unt? Atque hæc etiam mihi, vt de iniuria i-
sta paulo tecum agerem copiosius, causa
non postrema. Sic enim statuebam. Cum in
D. Toffani manus mea illa venisse scribatur
epistola, vel ipius est, qui eam resignauit,
excusſit, miniauit, Rdiſſ° & Illuſtriſſ° No-
stro, calumniandi causā, misit, vel aliis. Si
ipius: eum post monitionem hanc facti
pœnitabit, & ab huiuscemodi deinceps fla-
gitio cauebit. Si aliis: eum ipſe his ijsdem,
aut consimilibus alijs rationibus, pro gradu
& auctoritate, quam apud *Heidelbergenses*
obtinet, prudenter ac utiliter monebit &
arguet; dabitque operam, vt ingenerato-
rum à natura societatis humanæ, vinculo-
rum, iustitiæ, pacis, charitatisque Christia-
næ maior deinceps cura sit: reſecetur inde-
corarum & pernicioſarum litium ſeges o-
mnis: consulatur nomini & famiæ tanti ta-
lisque principis, quantum & qualem vni-
uersa ſcit & colit Germania: nulla eiusdem
Principis ampliſſimis, celeberrimiſque di-
tionibus, quaſi pacis & belli nullum in ijs
diſcrimen, nulla diuini humaniq; iuris ra-
tio ſit; macula inuratur.ⁿ Si enim, ait S. Am- ^{n D. Amb.}
broſius, in bello iustitia valet, quanto magis in ^{l. r. offici cap.}
pace ſeruanda eſt? Hoc age, mi *D. Toffane*, ^{z. o. 2. Tim. 4.}
^{o. 2. Tim. 4.}
^{z.}
^{increpa}
^{z.}

crepa in omni patientia & doctrina. Sanam
hanc, & ex ipsis naturæ diuiniq; verbi hau-
stam fontibus doctrinam sustinebunt, qui-
bus honestas & decorum cordis neq; P a ve-
ritate auditum auertent. Verè tibi & ex ani-
mo dico, si quid esset, quo in Domino tibi,
tuisque vlo modo gratificari & seruire pos-
sem, facerem libentissimus: neque pro iniur-
ia, iniuriæ minimū velim reponere. Quod
idem ferè de Reuerendissimi ac Illustrissi-
mi D. *Cardinalis*, in quem multis partibus,
quam in me ^q canem, vt cum Dauide dicam,
mortuum: & pulicem unum, maior iniuria
est, candidissimo pectorc, mitissimoq; ani-
mo polliceri ausim. Est enim ille nō excel-
lenti doctrina tantum, sed rara etiam virtute,
Christianaq; charitate, modestia, & man-
suetudine ornatissimus. Cuius causâ maio-
rem è malefacto vestro, quam si in me so-
lum adm̄issum foret, dolorem hausī. Fuerit
autem æquissimum, quod cum eum tibi
mea hac Epistola patefacere, de eoq; apud
te vnum, non conuitijs, sed scripturis, non
contumelijs, sed argumentis queri, teq; ad-
monere voluerim æquo pacatoque acci-
pere animo: præsertim cū de re, non de te
quidquam voluerim dicere acerbius. Quia
verò Autographum adhuc meum retine-
atis, abste peto, vt vel ipsi, cui erat inscriptū
& missum, Reuerendissimo Cardinali mit-
tatis,

p. 8 bid. 4. 3.

*q. 1. Reg. 24.
15.*

nam
 hau-
 qui-
 ve-
 ani-
 ibi,
 pos-
 in-
 ied-
 ssi-
 us,
 m,
 tria
 ni-
 el-
 cu-
 n-
 o-
 p-
 rit
 bi
 id
 n
 l-
 e
 a
 ü
 tatis, vel mihi quam primum licuerit; remittatis. Quod si tantum vos nostras habēdi literas tenet desiderium, en istas iam habebis: quas quia tibi scriptæ & inscriptæ, tuo absque cuiusque iniuria lubitu, adapetas, reueles, concerpas, & attinebas licet: sique velis, alias deinceps, Deo propitio, habere plures poteris: sed in utrilibet, meliori, & luauiori argumento malim. Deus pacis, & qui gentes in unitate fidei congregauit, spiritus nos niniuum quam alios ab alijs diuisos & distractos, iterum aliquando in Sanctissimo Christi Iesu D. ac S. N.¹ Corpore, ^{r. Col. 1. 18.} quod est Ecclesia, illa utique quæ^s una, sancta & Catholica est; coniungat: veraque animorum confessione, concordi fide, & charitate non ficta, mutuo compingat & conglutinet, ut omnia deinceps facessant scandala, calumniæ, quadruplationes & quæ ab Apostolo vocantur ^t opera carnis, inimici- ^{t Gal. 5. 19.} tia, contentiones, emulationes, ire, rixe, dissensions, sectæ, inuidiae, & his similia, quæ, ait, predico vobis, sicut prædixi: Quoniam, qui talia agunt, regnum Dei, non consequentur. Vale. Moguntiæ M. DCI. Nonis Decembribus.